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o total (mm) 
de hilos de a
de hilos de a
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ción de la
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EDS
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LTA TENS
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a 20 ºC (Oh

ción (ºC) 
d (kg/mm2) 
e (A/mm2) 

a A) (Kg) 

abla 20. Carac
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enominación 
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eficiente de 
dulo de elast
rga de rotura
nse máximo 
S (En zona A
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unirán, por
esibles desd

eto de evita
tro del siste
 de MT, de 
cual se em

IÓN 

alle los prin

uito y tend
de Alumini
uientes cara

LA-2
281
21,8
26 
7 
862

hm/km) 0,11
0,97
1,89

 770
3,58
261
20%

cterísticas de 

ntra descar
uesto OPGW

 
 

 
dilatación (ºC
ticidad (Kg/m
 (Kg) 
(Zona A) (Kg

A) 

cterísticas de

IÓN FOTOVO

r el contra
de el exterio

ar tensiones
ema de BT 
 tal forma q
plea un cab

ncipales ele

drán un c
io- Acero d
acterísticas

280 (242-AL
,1 
8 

0 
194 
77 
9E-05 
0 
8 
0 

% 
los conductore

rgas atmos
W, de las sig

OPGW
17 
0,624 
180 

C) 1,50E-
mm2) 12000 

8000 
g) 1900 

15% 

l cable de tier
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ario, las re
or. 

s peligrosa
 se conecta
que no exis
ble de cobr

ementos de

conductor 
de tipo LA
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L1/39-ST1A)

es. 

sféricas se 
guientes ca

W-48 

-05 
 

rra. 

ejillas y pu

s en BT, de
a a una tom
sta influenc
e aislado. 
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por fase. 
A-280, segú

) 
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aracterística
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cia en 
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4.8.3. C

enas de su

rán forma
ngular, horq

tilizarán ais
a de choque
TC07 del RL

onfiguració

slador eleg

Tensión s
Tensión 

Tabla

cuanto a 
ecto, sus c

Gra

Ta

ongitud tota

enas de am
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uilla bola, 
or de corre

medida de 
ajes que pr
o el montaj

cadenas d
enas de ais
dores.  
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Cadenas d

uspensión

das por g
quilla revira

sladores qu
e tipo rayo

LAT.  

n elegida e

ido y sus c

M
Diám

Línea de
Pe

Carga de
soportada a 
soportada al

 22. Caracterí

los herraje
aracterístic

Herraje 

apa de Suspe
Grilletes Rec

Anilla bola
Rótula corta

abla 23. Carac

al de la cad

marre. 

das por g
 aisladores

edera, grille

 los vástag
rovengan d
je, se ajust

dispondrán 
ladores, y 
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n 

grillete, an
ada y grapa

ue superen 
 como a fr

es de caden

aracterístic

Tipo 
Material 
etro (mm) 
e fuga (mm)
so (Kg) 
e rotura (Kg
 frecuencia in
l impulso de

ísticas del aisl

es utilizado
cas son las 

Ti

ensión GS
cto G
a AB
a R-

cterísticas de 

dena (aislad

grillete rec
s, rótula h
ete recto y g

gos y cape
e diferente
tarán a las 

de herraj
de herrajes
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ento. 

nilla bola, 
a de suspen

 las tension
ecuencia in

nas simples

cas son los 

) 

) 
ndustrial (kV

e un rayo (kV

lador de las ca

os para la
 siguientes

ipo Peso 

S_3 
GN 
B_16 
-16 

los herrajes d

dores+herra

cto, eslabó
horquilla, y
grapa de co

eruzas per
es fabricant
Normas UN

es de prot
s antiefluvi

IÓN FOTOVO

 aisladores
nsión prefo

nes reglame
ndustrial, fij
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 que figuran

COMP-22
Polim

1
6
8

16
V) 4
V) 1

adenas de sus

as cadenas
:  

 aproximad
(kg) 

1,1 
0,45 
0,45 
0,5 

de las cadenas

ajes) es de

ón, grillete
yugo sepa
ompresión.

rmitirán el 
tes. Las car
NE y CEI de

tección en
os entre el

OLTAICA   

s, rótula 
rmada.  

entarias de
jadas en e

n en la sigu

20-160-2510 
mérico 
128 
6830 
8,2 
6000 
470 
1050 

spensión. 

s de suspe

o Carga de r
(kg) 

8000
13500
11000
11000

s de suspensió

e 3,06 m.  

e recto, y
rador, hor
  

 montaje d
racterísticas
e aplicación

 ambos ex
l conductor

horquilla, 

e ensayo ta
l artículo 4

uiente tabla

 

ensión en 

rotura 
 

0 
0 
0 
0 

ón. 

yugo triang
rquilla revi

de aislador
s y medida
n.  

xtremos d
r y la caden

yugo 

nto a 
.4 de 

a: 

 este 

gular, 
rada, 

res y 
s, así 
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na de 
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herrajes se
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Tab
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sladores qu
e tipo rayo

LAT.  

n elegida e

ido y sus c

M
Diám

Línea d
Pe

Carga d
 soportada a
 soportada a

bla 24. Caracte

s herrajes 
cas son las

Herraje 

Grilletes Rec
Anilla bola
Rótula corta

Tabla 25. Car

al de la ca
yos de ama
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de fin de lín

simples de 
 de Grapa d
 de Grillete
 de Anillas 
 de Rótula 

neación - 
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ero forjado
temperie, d
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es de caden

aracterístic

Tipo 
Material 
metro (mm) 
de fuga (mm
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de rotura (Kg
 frecuencia i

al impulso de

erísticas del a

 utilizados 
s siguientes

Ti

cto G
a AB
a R-

racterísticas d

adena (aisla
arre es de 

ón de las c

nea se mon
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es Recto, tip
 de bola, tip
 corta, tipo 
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m) 
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islador de las 

para las ca
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ipo Peso 

GN 
B_16 
-16 

e los herrajes

adores+he
3,06 m.  E

adenas se

tarán los s

 polimérico
  
po GN  
po AB_16  
 R-16  

ón 

pensión se

IÓN FOTOVO

ientemente
 con la Nor

nes reglame
ndustrial, fij
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 que figuran

COMP-22
Poli

6

1
V) 
V) 1

 cadenas de a

adenas de 

 aproximad
(kg) 

0,45 
0,45 
0,5 

s de las caden

rrajes) es 
El ángulo d

egún tipo d

iguientes e

os. Aislador

erán 2, y
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jadas en e
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20-160-2510
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128 
6830 
8,2 
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470 
1050 
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0 
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el apoyo. S

10.  

án las 

10.  

losía. 
dal de 
erfiles 

sido 
de los 
res y 

y dos 
diente 
or un 
tarán 

ar de 
Sobre 



ESTU
“FV B
 

 

dicha
la ad

Los a
óptic
cont

Los a
segu
sobre
tensi
de la

Podr

 E
m
d
m
a

 A
a
q
c

Todo
calie

A co

Apoy

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Segú
línea

UDIO DE IMP
BELVIS III” A
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a 20 ohmio

Anillo difus
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os los apoy
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ntinuación 
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FL 

AN-AM 

AL-SU 

AL-SU 

AN-AM 

AN-AM 

AL-AM 

AN-AM 

AN-AM 

 FL 
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a son 100.5
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dispone un
de estos al h

pondrán de
ima de los
n del rayo y

ntarán con 
comendacio
nes técnica
ma que en
e contacto 

rse por cua

de difusión:
gonal picas
unidas me
del apoyo, 
os.  

or: Cuando
n anillo alre
tanciado 1
n.  

yos utilizad
MEDEXSA o

 figura una 

 Denominac
UNE 2070

COD-27000

COD-33000

COD-3000-

COD-3000-

COD-33000

COD-33000

COD-3000-

COD-33000

COD-33000

COD-27000

atos, el pe
518 kg. 

ENTAL DE LA
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na corona d
hormigón. 

e dos cúpu
s circuitos 
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instalacione
ones del ap
as y garan
n cualquier 
y de paso e

alquiera de 

 Se dispon
s de acero

ediante gra
con el obje

o se trate d
ededor del
1 metro c

os para es
o similar.  

 tabla con l

ción 
017 

Peso
total (

0-20 8.49

0-32 13.74

-35 5.92

-32 5.36

0-32 13.74

0-35 15.32

-20 3.74

0-32 12.84

0-32 12.84

0-20 8.49
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so total de
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de pernos q
 

las para in
de energía
ción.  

es de pues
partado 7 

ntías de se
 circunstan
en el apoyo

 los dos sis

drán en do
o cobreado
apas de fij
eto de cons

de un apoyo
 apoyo, de

como mínim

ste proyecto

as caracter

o 
Kg) 

Tipo 
armado

8 D5 

40 D5 

3 D5 

67 D5 

40 D5 

28 D5 

42 D5 

41 D5 

41 D5 

8 D5 

racterísticas d

el acero ne

IÓN FOTOVO

que realiza

stalar los c
a, con la d

sta a tierra.
de la ITC-

eguridad en
ncia se gara
o.  

temas sigu

os patas de 
o de 2 m 
ación y ca
eguir una r

o frecuenta
e forma qu
mo de las

o serán me

rísticas de l

o 
Dimen

"a" “b” 

3,2 15 

3,2 15 

3,2 15 

3,2 15 

3,2 15 

3,2 15 

3,2 15 

3,2 15 

3,2 15 

3,2 15 

de los apoyos.

cesario pa

OLTAICA   

n el anclaj

cables de g
oble misión

 El dimens
-LAAT 07 d
n líneas elé
anticen val

ientes:  

 las torres 
de longitud

able de co
resistencia 

do se realiz
ue cada pu
s aristas 

etálicos y g

los distinto

nsiones 

 “c” “h” 

8,6 4,3 

8,6 4,3 

8,6 4,3 

8,6 4,3 

8,6 4,3 

8,6 4,3 

8,6 4,3 

8,6 4,3 

8,6 4,3 

8,6 4,3 

. 

ra la const

e del apoy

guarda con 
n de prote

sionado de 
del Reglam
éctricas de
ores adecu

situadas en
d y 16 mm
bre desnud
de paso inf

zará una p
unto del m
del maciz

galvanizado

s apoyos: 

Altura 
útil 

A
t

20,2 2

26 3

35 3

32,2 3

32,2 3

35,2 3

20 2

32,2 3

32,2 3

20,2 2

trucción de

o por 

 fibra 
ección 

estas 
mento 
e alta 
uados 

n una 
m de 
do al 
ferior 

uesta 
mismo 
o de 

os en 

Altura 
total 

24,5 

30,3 

39,3 

36,5 

36,5 

39,5 

24,3 

36,5 

36,5 

24,5 

 esta 
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característi

yo Tipo de a

COD-2700

COD-3300

COD-300

COD-300

COD-3300

COD-3300

COD-300

COD-3300

COD-3300

 COD-2700
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o se marca
n una placa
e desde el 
 lema corpo

Cimentacio

ones de lo
e 200 kg/m
ecificado e
18 de Julio)

Figura 13. Ci

 de los ap
tuidas por 
no, de for
erzos de tr

e cimentaci
roteger los 
arán en pun

cas de las c

apoyo Tipo
terr

00-20 Nor

00-32 Nor

00-35 Nor

00-32 Nor

00-32 Nor

00-35 Nor

00-20 Nor

00-32 Nor

00-32 Nor

00-20 Nor

Tab
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ará el núm
a de señali
 suelo a un
orativo, en 

ones 

os apoyos 
m³ y una r
en la instru
).  

mentación te

oyos será 
un bloque 
rma prismá
racción o co

ón sobresa
extremos i
nta para fac

cimentacio

o de 
reno a 

rmal 2,05 

rmal 2,4 

rmal 1,15 

rmal 1,2 

rmal 2,4 

rmal 2,4 

rmal 1,1 

rmal 2,4 

rmal 2,4 

rmal 2,05 

bla 27. Caract
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mero de or
zación de r
na distanci
 los cruces

serán de 
resistencia 
ucción de 

trabloque cua

fraccionada
de hormig

ática y sec
ompresión q

aldrá del ter
nferiores d
cilitar la ev

nes de cad

Dimension

h b 

0,75 1,3 

1 1,4 

0,25 0,9 

0,3 0,9 

1 1,4 

1 1,4 

0,2 0,9 

1 1,4 

1 1,4 

0,75 1,3 

terísticas de la

IÓN FOTOVO

rden que l
riesgo eléc
ia mínima 
, zonas de 

hormigón 
mecánica 
Hormigón 

adrada o circu

a en cuatro
ón por cad
cción circu
que recibe 

rreno como
e los mont

vacuación d

a apoyo se

nes 

H c 

3,7 4,85 

3,9 6,95 

2,3 6,5 

2,25 6,0 

3,9 6,95 

3,95 7,4 

2,15 4,15 

3,9 6,95 

3,9 6,95 

3,7 4,85 

as cimentacion

OLTAICA   

e correspo
trico, situa
de 2 m. L
tránsito, et

en masa 
de 20 N/m
Estructura

ular con cueva

o macizos 
da uno de 
lar o cuad
 el apoyo.  

o mínimo 4
antes y sus
el agua de 

rán las sigu

Volumen 
excavación 

(m3) 

22,4 

29,44 

6,04 

7,6 

29,44 

29,76 

5,6 

29,44 

29,44 

5,6 

nes. 

onda. Todo
da a una a
a instalació
tc. 

calidad H
mm²) y deb
al EHE-08 

 
a  

independie
los anclaje

drada, deb

5 cm, form
s uniones. 
 lluvia. 

uientes: 

Volumen 
hormigón 

(m3) 

23,77 

31,21 

6,59 

8,33 

74,50 

31,55 

6,16 

31,21 

31,21 

54,41 

os los 
altura 
ón se 

M-20 
berán 
(R.D. 

entes. 
es del 
iendo 

mando 
Estos 
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onas de pú
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currencia d
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e del prim
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a medida d
ora de tierr
undo anillo 
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se alcanza 
undo anillo
stencia de d
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Tomas de t

oyos se co
 cada uno d

ear como c
característic
T. Por tanto
nto peligro
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